Gregorius Agrigentinus Episcopus a Sabino et Crescensio falso accusatus, coram Synodo Romana centum et 50 Patrum, de stupro cum Eudocia puerla, adductis 110 testibus psalmum alti vocem ingemivavit: « Insurrexerunt in me festes iniqui; que ignorabam obiecereunt mihi: mala mali pro bonis rependebant. » Statim igitur

puella a dæmone corupta ad pedes ejus concedit; Gregorius Satanam et puella egredi, et verum fateri jussit, ac manu eam comprehensam erexit. Illa fassa est se a Sabino et Crescentio muneribus corruptam Gregorium falso accusasse. Gregorius vero coram Synodo pro testibus et actoribus intercessit, et pacem illis impetravit. Quia concessa, statim tenebrae magna obtrahunt: et auctorum alii ultraque, alii altera gena nigri apparuerunt. Sabino vero et Crescentio labia altera colore infecta sunt, qui nunquam iusta teleti potuit. Ita habet Vita S. Gregorii Agricola, que existat apud Surium, 23 novembri.

Porro falsos testes ipso jure esse infames dicit Gratianus, causa 3, *Quæst.* V, ex Eusebio *Papa*, epist. 3 ad *Epicopos Tusciae*, in hec verba: «*accusitum cum omnibus qui nobiscum sunt ipsi scopis, ut homicide, malefici, fures, sacrilegi, raptore, adulteri, incesti, benefici, suspecti, criminosi, perjurii, et qui rapuum fecerunt, vel falsum testimonium dixerunt, seu qui ad sortilegios divinosque concurrent, similesque eorum iubilatent ad accusationem, vel ad testimonium sunt admittendi, quia infames sunt, et juste repellendi, quia est funesta vox eorum.*»

Constantinus Magnus imperator Faustam uxorem habuit. Hoc Crispus privigeni amore capta, eum ad libidinem eum sapientem provocasset, renumentem detulit ad maritum, illum sibi vim inferre voluisse. Constantinus fidem adhibuit, idque Crispum ilium interfecit. Verum post aliquot annos conperta causa, in uxorem capitam animadvertisit; ita refert Eutropius, lib. X *Histor. Roman.*

Narrat Eusebius, lib. VI *Hist.* cap. xi, tres testes falsi accusasse Narcissum Hierosolymum Epicopum de infami criminis; atque *primus* juravit, ni verum esset hoc ejus crimen, ut Deus eum igne perderet; *secundus*, ut morbo regio corriperebat; *tertius*, ut oculis orbaretur. Audit Deus vindex; nam *primus* in domo, nocte correpta incendio, cum omni familia flammis ultricies conflagravit. *Secundus* morbo regio a capite ad pedes corruptus et absuntus est. *Tertius* hac videns pectus et scutus confessus, tanto lacrymis illud deflevit, ut luminibus orbaretur.

Quinimum Deus non raro falsos testes vivos per mortuos redarguit. Audi exempla. Stanislaus Polonus, Episcopus Cracoviensis, Boleslaum Poloniam regem graviter offendit, quod illius notam libidinem publice arguit. Quare rex in solenni regni conventu Stanislau, per calumniam, in judicium coram se vocari curat, tanguam pagum occuparet, quem Ecclesia nomine coemerat. Quod cum neque tabulis probare posset, et testes veritatem dicere timerent, spondet Episcopus se Petrum pagi venditorum, qui triennio ante obierat, intra die tres in judicium addiceturum. Conditione cum rist accepta, vir Dei totu' triduo jejuniis et orationi incumbit. Ipso sponsionis die

post oblatum Missa sacrificium Petrum et sepulcro surgere jubet, qui statim redivivus Episcopum ad regium tribunal eumtem sequitur, ibique rego et ceteris stupore affonitis, de agro a se vendito, et pretio rite sibi ab Episcopo persoluto testimonium dicit, atque iterum in Domino obdormivit: ita habet Longinus, et ex eo Surius, mali 8, in Vita S. Stanislai.

B. Aia, Hidulphi Comitis Hannoniae uxor, ut refert *Hannonia Historia*, lib. XI, cap. iv, suas habeditas seu dominia Montensi contulit Ecclesia qua postmodum quasi iure propinquatus retebantur a parentibus; sed dicta Ecclesia, cum vexaretur lite, S. Aiam, eti defunctam, multis precibus in testem evocavit: et ipsa apparente respondit donationem suam ratam habere; unde pacifice quidquid datum erat, datum remansit.

Cum B. Augustinus Mediolani adhuc moratur, illud memoratu dignum ad hanc rem, inter alia accidisse tradit, lib. De Cura pro mortuis, cap. xi: «Pro certo, ait, cum Mediolani essemus, audivimus, quod, cum debitum repetere a quadam, defuncti patris cautione prolati, quod filio nesciente patre jam fuerat persolutum; contristari homo gravissime cepit, atque mirari quod ei pater moriens non dixerit quid deberet, cum fecisset etiam testamentum. Tunc et nimis animo apparuit idem pater ejus in somnis, et ubi esset repositum instrumentum, quo illa eantic vacuata fuerat, indicavit. Quo invento atque monstrato, non solum falsi debiti calumniam filii propulsavit, sed etiam paternum recepit chirographum quod pater non recepserat, quando ab eo persoluta erat pecunia. Hic itaque putatur anima hominis curam gessisse pro filio, et ad eum venisse dormientem, ut docens quod ignorabat, a magno eum molestis liberaret.»

Huic et illud de Spiridone Cyprio Episcopo factum simile subjungamus. Filiam habuit Irenem nomine, que ei cum bene ministrasset, virgo defuncta est. Post eus obitum, venit quidam dicens se ei depositum commendassse. Rem gestam ignoraverat pater. Perquisitum in tota domo, musquam quod quererabatur inventum est. Persistebat tamen ille qui commendaverat, et fletu ac lacrymis pergerubat: vita sua quoque illaturum esse extitum, nisi commendata reiperetur, testabatur. Permitto lacrymus ejus sonex ad sepulcrum filie properat, atque eam ex nomine in clamitat. Tum illa de sepulcro: «Quid vis, ait, pater? Commandatum, inquit, illius ubi posuisti?» At illa locum designans: «Hic, ait, invenies defossum.» Regressa ad domum, rem, sicut filia de sepulcro responderat, reportam tradidit reponerent. Vides hic quam Deus veritatis et veri testimonii sit patronus.

Macarius, Aegyptius monachus, S. Antonii discipulus, cum ad ejus antrum quidam perfugisset, opus petende gratia, quia magistratus tanguam reum patrate tunc cedis insectabatur (*is autem*

insontem se affirmabat), nominis sui reverenter magistratum vim repressit; et quia suspicio tantum, non testes hominem urgebant, ut veritas palam fieret, egit ut qui occisus fuerat, et tumulo, omnibus qui aderant audiendibus, loqueretur; qui quoniam affirmavit, nihil credem suam ad eum pertinere, cui tune criminis res dabatur, magistratus hominem quem insectabatur, Macario auctore absolvit; cum desideraret magistratus auctorem cedis scire, petit a Macario ut interrogaret: respondit illi sibi sufficere innocens meum a nulloris tactu est impollutum.»

Simile miraculum contigit Episcopo Brooni, qui discipulus fuit S. Patrici, anno Christi 321; sed ibi infans insuper patrem prodidit, ut habeatur in Vita S. Brigida Scotica, 4 februario.

In Vita S. Antonii de Padua, qui vixit anno Domini 1232, narratur quod ipse Patavii degens per angelum translatus fuerit Olyssippensem: ibenim patre ejus falso accusabatur, quod puerum occidisset. Quare ipsa puerum occidens interrogavit an pater suus eum occidisset; qui erigens se respondit illum cedis hujus conscientia non esse: itaque patre absolutus est. Simili prorsus modo infans pugnauit Danielel Abbatem falso adulterii insimulatum, uti refert Sophronius in *Prato Spir.* cap. cxiv.

CAPUT VIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jubet Deus in bello domum remitti novos adificatores, vinitores, sponsos et pavidos. Secundo, vers. 13. jubet in urbe bello capti masculos omnes occidi, preter infantes: in Chananea autem jubet omnes, etiam feminas et infantes, occidi. Tertio, vers. 19, vetat ne arbores frugiferae urbis hostilis succidantur, sed infrugiferas cedri permittit.

1. Si exieris ad bellum contra hostes tuos, et videris equitatus et currus, et majorem quam tu habeas adversarii exercitus multitudinem, non timebis eos; quia Dominus Deus tuus tecum est, qui eduxit te de terra Egypti. 2. Appropinqua autem jam prælio, statib[us] sacerdos ante aciem, et sic loquetur ad populum: 3. Audi, Israel, vos hodie contra inimicos vestros pugnam committitis, non perficatis cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, nee formidetis eos; 4. quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo. 5. Ducez quoque per singulas turmas audiente exercitu proclamabunt: Quis est homo qui adificavit domum novam, et non dedicavit eam? vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis dedicet eam. 6. Quis est homo qui plantavit vineam, et neendum fecit eam esse communem, de qua vesci omnibus licet? vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis homo accipiat eam. 8. His dictis aduent relquia, et loquenter ad populum: Quis est homo formidolosus, et corde pavido? vadat, et revertatur in domum suam, ne pavere faciat corda fratrum suorum, sicut ipse timore perterritus est. 9. Cumque siuerint duces exercitus, et timent loquenter fecerint, unusquisque suos ad bellandum cuneos preparabit. 10. Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primus pacem. 11. Si receperit, et aperuerit tibi portas, cunctus populus, qui in ea est, salvabitur, et serviet tibi sub tributo. 12. Sin autem fœdus inire noluerit, et coperit contra te bellum, oppugnabis eam.

13. Cumque tradiderit Dominus Deus tuus illam in manu tua, percutes omne quod in ea generis masculini est, in ore gladii, 14. absque mulieribus et infantibus, jumentis, et ceteris quae in civitate sunt. Omnem prædam exercitiū divides, et comedes de spoliis hostium tuorum, quae Dominus Deus tuus dederit tibi. 13. Sic facies cunctis civitatibus, quae a te procul valde sunt, et non sunt de his urbibus, quas in possessionem accepturus es. 16. De his autem civitatibus, quae dabuntur tibi, nullum omnino permittes vivere: 17. sed interficies in ore gladii Hethænum videlicet, et Amorrhæum, et Chanaanum, Pherezæum, et Hevæum, et Jebusæum, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus; 18. ne forte doceant vos facere cunctas abominationes, quas ipsi operati sunt diis suis, et peccatis in Dominum Deum vestrum. 19. Quando obsecderis civitatem multo tempore, et munitionibus circumdederis ut expugnes eam, non succides arbores de quibus vesci potes, nec securibus per circuitum debes vastare regionem: quoniam lignum est, et non homo, nec potest bellatum contra te angere numerum. 20. Si qua autem ligna non sunt pomifera, sed agrestia, et in cæstros apta usus, succide, et instrue machinas, donec capias civitatem quae contra te dicimur.

4. NON TIMEBIS (hostium currus, et multitudinem), qui DOMINUS DEUS TUUS EST, — qui potens est salvare, et dare victoriam tam in paucis, quam in multis. Notent hoe duces castrorum, carente ut milites christiane et pœi vivant, ita que Deum secum habeant: tunc enim erunt insuperabiles; nam si Deus pro nobis, quis contra nos? id Constantinus, Theodosius, Carolus Bullonius, Machabei, et hoc seculo Ferdinandus, Carolus V, Albuquerquis, et ali' experti sunt. Non debent, inquit Constantinus, milites in armis aut viribus corporum sœm potere, sed universitatis Deum rerum omnium bonarum, et ipsius victoriam nostrum agnoscere, ut iuri refert Eusebius, lib. IV De Vita Constantini, cap. xix. Duces ergo et milites, ut Victoria potiorum, obseruant illud cap. xxii, 9: « Quando egressus fueris adversus hostes tuos in pugnam, custodie te ab omni re mala, » pula a scortatione, ebrietate, rapinis, rixis, juramentis, blasphemis, duellis, invidiis, etc.

Id præstat Juse, qui Mosi successit, ideoque tot victricis potius est. Id præstat Narses Italia liberator, qui erga pauperes benignus, in repandans basilicis diligens, vigiliis et orationibus adeo deditus fuit, ut plures victories supplicationibus divinis, quam terroribus bellicis obtinuerit, ut narrat Evagrius, lib. IV, cap. xxiv. Et Procopius, lib. III De Bello Gothicæ, scribit eumdem omnem rerum successum, omnemque bellum felicitatem uni Deo acceptam refulisse; et milites in aciem progressuros ad similem pietatem horatum esse.

Audi Mauri exemplum memorabile. Cabones dux Maurorum circa Tripolim, postquam Wandals bellum adversus se movere auditiv, prius subditis suis præcepit ut ab omni iniuritate et cibo, qui ad delicias faceret, abstinerent, omnimumque maxime a mulierum consuetudine. Et vixi castris positis, in alteris quidem ipse cum

viris in armis fuit, in alteris mulieres inclusit, mortis supplicium minatus, si quis feminarum vallum ingressus esset. Deinde exploratores Carthaginem misit, cum mandatis, si quid impii a Vandali in Christianorum templis perpetrari videnter, ut illi spectarent, et postea, cum Vandali discessissent, illud restituerent, ac subiecti se quidem Deum, quem Christiani colerent, ignorare: consentaneum vero sibi videri, siquidem (quod diceretur) fortis potensque esset, ut contemptores sui numinis punirent, cultores tueretur. Exploratores, postquam venerunt Carthaginem, videbunt bellum apparatum ingentem. Deinde sequuti exercitum, in Christianorum templi equos et jumenta introduci, lasciviam et libidinem exerceri, sacerdotes plagi afflixi, et alia multa impia et horrenda a Wandali fieri spectarunt. Illi post eorum discessum tempora repurgarunt, sacerdotes coluerunt, et eleemosynas in pauperes large distribuerunt. Tandem facta conficti, Wandali ad unum omnes sunt trucidati, et Mauri victoriam reportarunt. Ita Evagrius, lib. IV, cap. xv, et Nicopaurus, lib. XVII, cap. xi.

Denique Jovianus, cum post Juliani Apostata interitus imperator eligeretur: « Non possum, at, regere Juliani exercitum, qui tam pestifera doctrina imbutus est; talis enim a Deo destitutus, facile ab hostibus superabatur. » Pyrrhus misit, dicens: Pesime tu et de amicis judicas, et de inimicis: non huius ergo animosus consul regem dolo, sed aperio marte prostrare: unde et toidem captivos ei remisit, quot ipsa miserat. Ita Plutarchus in Apophtheg. Romanorum. Militis ergo est in bello non pavore, nec timore mortem, sed potius optare: nam, ut siebat Epaminondas: « Pulcherima est moris in bello. » Id verissimum est in milite Christiano, qui christiana vivens pugnat pro Deo, pro Ecclesia, pro justitia. « Pulchrior est miles in puglio cœsus, quam in fuga salvis, » ait Livius, lib. II, dec. 4. Et Philemon: « Miles,

libero et expedito. Ita Abulensis. Nota S. Augustinus, Quæst. XXX, haec dici, non tam imperative, quam tentative et permissible, ad virorum animos explorandos: qui enim viriliter hunc nimium affectum virum suarum vincere et depolare volebant, poterant manere in castris; qui vero affectum hunc vincere non poterant, vel non valebant, domum abibant, et recedentes a castris probabant suam pusillanimitatem, seque affectu nimio rerum suarum teneri.

6. QVIS EST HOMO QUI PLANTAVIT VINEAM, ET NEDUM FECIT EAM ESSERE COMMUNEM? — neclum ejus fructu est frutus? quod quinto denum anno fiebat; nam iuxta legem Levit. xix, 23, tribus primis annis fructus censebant immundi; quanto anno cedebant Deo, erantque quasi sacri; quanto anno habebant communis sive profani, ut habent Hebrei, poteratque quivis cum possessori sensu eis vesici.

Vers. 7.
Tropologio,
glosa.

7. QVIS EST HOMO QUI RESPONDIT (sibi) UXORI, ET NON ACCEPIT EAM? — Tropologic significatur, ait Cyrilus in Collectan., quod non oporteat eum qui nuper habitantem secum virtutem accepit, educi ad labores et persecutions, donec ejus amor plane sit illigatus et astricatus.

Vers. 8.
8. QVIS EST HOMO FORMIDOLOSUS? — Ha ex lego hae Gedeon, Iherus contra Midianitas, clamavit: Si quis est corde pavido, recedat de castris; et o tringita duobus milliis bellatorum, recesserunt viginti duo milia, Judicium vii, 3.

In bello enim plus facient trecenti resoluti et animosi milites, quam tringita milia pavidorum et hesitantium. Scipio Africano, rogatus a quodam quo re fretus auderet exercitum et Sicilia in Africam contra Carthaginenses trahere, demonstrevit ei trecentos viros, addens: « Nullus horum est, qui non sit me jubente, consensa habetur, præcipitem se in mare dejecturos. » Ita Plutarchus in Apophtheg. Roman. Animus ergo in milite, præserit capitaneo et due regulare. Animosus Alexander quid non perfigit? paucos habebat milites, hostes innumerous: suadebat Parmentio ut noctu clam in eos irrueret; cui ille: « Nolo furari victoriam. »

Similis fuit C. Fabrius consul Romanus, cui Pyrrhi medicus per epistolam promisit se, juvente ipso, Pyrrhus veneno necaturum; eam epistolam C. Fabrius Pyrrho misit, dicens: Pesime tu et de amicis judicas, et de inimicis: non huius ergo animosus consul regem dolo, sed aperio marte prostrare: unde et toidem captivos ei remisit, quot ipsa miserat. Ita Plutarchus in Apophtheg. Romanorum. Militis ergo est in bello non pavore, nec timore mortem, sed potius optare: nam, ut siebat Epaminondas: « Pulcherima est moris in bello. » Id verissimum est in milite Christiano, qui christiana vivens pugnat pro Deo, pro Ecclesia, pro justitia. « Pulchrior est miles in puglio cœsus, quam in fuga salvis, » ait Livius, lib. II, dec. 4. Et Philemon: « Miles,

ait, est victimæ, ut, cum tempus fuerit, pro patria immoletur. » Matrem Laconum eis solebant edicere, « ut aut victores sum armis redirent, aut mortui in armis referrentur: » testis est Valerius Maximus, lib. II, cap. viii. Cesarius fuit illa vox: « Disci ferire, disci mori. » Syllaba una brevis aut longior tua facta variabit: aut occides, aut occides. Ad utrumlibet horis locisque omnibus paratum to exhibe. Aratus dicebat « militis esse, vitam nihil facere. » Xerxes, audierat quā fortiter et feliciter Artemisia rem contra suos gessisset in pugna naval, dixit, « sibi feminas fuisse viros, contra viros fuisse feminas, » quod parum dexter rem gessissent; testis est Herodotus, lib. VIII. Cum ob turbatos ordines in Marcelli copiis vicit Annibal extitisset, reversus in estra Marcellus convocato exercitu sit, « se quidem multa Romanorum arma et corpora, Romanum vero videre neminem: » testis est Plutarchus in Marcello (1).

10. SI QUANDO ACCESSERIS AD EXPUGNANDAM CIUITATEM, OFFERES EI PRIMUM PACEM. — Loquitur de civitate, quae sita era extra terram promissionis, ut patet vers. 13: hoc enim si pacem recipieret sub conditione tributis, incolis omnibus salvis, fiebat tributaria Hebreis: sin pacem abnueret, expugnabatur, omnisque incolis iure belli, et iussu Dei occidebantur, preter mulieres et infantes: nam civitatibus in Chanaan sita pacem offerre Hebrei non poterant; sed omnes omnino incolas, etiam feminas et infantes, occidere debabant, tum quia tota Chanaan a Deo tradita erat Hebrei possidenda; tum quia Chanaani erant homines improbissimi, et quasi semen viatum et maledictum, quibus si parcitum fuisset, ipsi Hebrei secum commorantes ad idola et vitia sua perfraxissent, ut dicitur vers. 17, et fuisse Sapient. XII, 3 et seq. Discent hic principes ante bellum offere pacem, nimurum pacifice petendo ab hostibus justam satisfactionem. Nam, ut ait S. Augustinus, epist. 207 ad Bonifacium: « Pacem habere debet voluntas, bellum necesse est. »

10. NON SUCCIDES ARBORES, DE QUIBUS VESCI POSSUNT, ET, QUONIAM LIGNUM EST, ET NON HOMO. — Ita et Chaldea: quare Hebrei per interrogacionem accipi, cum Septuaginta, hoc modo, num enim arbor campi est homo, ut venias coram te in oblationem? q. d. Lignum pomiferum tibi est utile, neque tamen te obsidere. Bibique obesse non potest: ergo illud non succidendum, sed asserendum est; alia vero ligna, licet obesse non possint, quia tamen infructifera sunt, servient tibi ad machinas bellicas instruendas. Ita Abulensis.

Alli, ut Vatablus, sic vertunt et explicant Hebreas, arbores agrorum (subaudi vita) sunt homines.

(1) Vers. 9. Pro suis ad bellandum, etc. in hebr. est, præficiant, constituant duces exercitus.

*nus (q. d. Vitam hominis sustentant) : non succi- hem obsidendum. Verum durum est et insolens-
des eas, ut scilicet iis machinas instrueas, ad ut subvenientem vita (1).*

(1) Vatabli sensum dat et Maurer, hac tamen via, nam hominum (id est, hominum usq[ue] destinatae) sunt arbores agric., item Rosenmullerus, nam hominis est arbor agric., subauditio ante סְמָנָה signo dativi 5. Vulgata interpretatio versio, sicut antiquissima, frigida nimis tamen et jejunia videatur, quod iuxta eam, cur arbores fructiferae

non excindenda sint; haec detur ratio, quia arbores illa non sint homines, adeoque Israelitis urbem obcessuram resistere non valent. Nonne idem etiam de arboribus infructuosis dicendum?

Vers. 20. Pro capias civitatem hebr. est descendat, id est, corrueat, muris scil. cadentibus.

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Jubet Deus expiari homicidium occultum per maculationem vitula, et per protestationem magistratus de sua innocencia. Secundo, vers. 10, captiva ut ducatur uxor, jubetur rader casarem, et circumcidere unguis. Tertio, vers. 13, filio oditissim uxor, si sit primogenitus, jubentur consignari primogenita. Quarto, vers. 18, filius contumaz et perditus jubetur lapidari. Quinto, vers. 22, corpora suspensorium jubentur eadem de sepeiri, quia maledictus est qui pendet in limo.

1. Quando inventum fuerit in terra, quam Dominus Deus tuus datus est tibi, homini cadaver occisi, et ignorabitur cædis reus, 2. egredientur majores natu, et judges tui, et metentur a loco cadaveris singularium per circuitum spatia civitatum : 3. et quam vicinio-rem carceris esse perspexerint, seniores civitatis illius tollent vitulam de armato, quem non traxit jugum, nec terram scidit vomere, 4. et ducent eam ad vallem asperam atque saxosam, quæ nunquam arata est, nec sementem recepit; et cedent in ea cervices vitulae; 5. accedentque sacerdotes filii Levi, quos elegerit Dominus Deus tuus ut ministrent ei, et benedicant in nomine ejus, et ad verbum eorum, omne negotium, et quidquid mundum, vel immundum est, judicetur. 6. Et venient majores natu civitatis illius ad interfectum, lavabuntque manus suas super vitulam que in valle percussa est, 7. et dicent: Manus nostra non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi viderunt. 8. Propitius esto populo tuo Israel, quem redemisti, Domine, et ne reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel. Et anferetur ut ab eis ratus sanguinis: 9. tu autem alienus eris ab innocentis errore, qui fatus es, cum feceris quod precepit Dominus. 10. Si egressus fueris ad pugnam contra inimicos tuos, et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tua, captivosque duxeris, 11. et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerisque habere uxorem, 12. introduces eam in domum tuam: qua radet casariem, et circumedit ungues. 13. Et deponet vestem, in qua capta est; sedensque in domo tua, flebit patrem et matrem suam uno mense: et poste intrabis ad eam, dormiesque cum illa, et erit uxor tua. 14. Si autem postea non sederit animo tuo, dimittes eam liberam, nec vendere poteris pecunia, nec opprimere per potentiam: quia humiliasti eam. 15. Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, et alteram odiosam, generintque ex eo liberos, et fuerit filius odiosus primogenitus, 16. voluerit substantiam inter filios suis dividere, non poterit filium dilectum facere primogenitum, et præferre filio odiosæ; 17. sed filium odiosam agnoscat primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit cuncta duplicita: iste est enim principium liberorum ejus, et huic debentur primogenita. 18. Si genuerit homo filium contumacem et protrivum, qui non audiat patris aut matris imperium, et coercitu chelire contempserit: 19. apprehendent eum, et ducent ad seniores civitatis illius, et ad portam judicii, 20. dicentque ad eos: Filius noster iste protervus et contumax est, monita

nostra audire contemnit, commessionibus vacat, et luxurie atque conviviis : 21. lapidibus
eum obruet populus civitatis ; et morietur, ut auferatis malum deo vestri, et universis
Israeli audiens pertimescat. 22. Quando peccaverit homo quod morte plectendum est,
adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, 23. non permanebit cadaver ejus in ligno ;
sed in eadem die sepelitur, qui a maledictus a Deo est qui pendeat in ligno : et nequam
contaminabis terram tuam, quam Dominus Deus tuus dederit tibi in p-ssessio-ne.

2. METIENTUR A LOCO CADAVERIS, — computabunt quot milliaribus, vel passibus locus cadaveris distet a qualibet vicinarum civitatum.

Nota, cadaver hic tribui victimissima civitati, quia in eam pro aliis adiut presumptio, quod aliquis ex ea perpetraret eadem. Unde majores natu illius urbis cum victimis iubentur, vers. 7, publica protestatione se purgare a criminis, et a criminis, utpote cuius auctorem ignorent, vindicta, ut has ratione Dei iram, tam a se, quam a suo populo averrarent.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat, ut Tertius auctor sceleris, si inter eos fuisset, proderet. Est enim naturale quoddam quasi miraculum, Naturam illi Abulensis, ut si occisor adverserit ad cadavera occisi, vulnera sanguinem sudent, idque non tam frumentum, cum recente quo occisus est, sed etiam daversum cum a multis diebus, immo ex ipsi nuditate ossibus solet interdum crux efflueri, ut multos visum a gaudentibus.

3. SENIORES CIVITATIS ILLIUS (quæ proximior est cadaveri) TOLLENT VITULAM DE ARMENTO, QUÆ NON TRAXIT JUGUM, — quæ scilicet fortis, et non fracta labore trahendi currum, vel aratrum, innocentia eius, qui occisus est, symbolum et typum gerit.

4. ET DUCENT EAM AD VALLEM ASPERAM ATQUE SAXO-SAM. — R. Joseph Kimochi censem vallem hanc dici asperam, saxosam et incultam per prolepsin: quia scilicet talis futura erat. Reddebat enim locus illa sacer et maledictus, per carnes virtutis hujus piacularis, in ea sparsas et ibi presentes, ita ut eum serere et colere non liceret: nam non semper eligebatur locus incultus, sed ipsem est ubi cadaver occideret. Sed haec sententia clare repugnat verbis Scripturae, atque enim: «Et ducent eam ad vallem asperam atque saxosam, quae nunquam arata est, nec sementem recipit;» quae verba quae significant qualis sit et fuerit haec vallis, non qualis futura sit (1).

Vitula ergo hec mactanda erat in valle aspera,
quia haec horrors homicidii est symbolum. Om-
nia enim haec a Deo precepta sunt, ad terrendum
rudem illum populum, et absterendum ab ho-
micio, per externam hanc tristitia et funeris
quasi pompa, perque victimam expiatoriam ho-
miciidio, cui, cum auctor esset oculus, commi-
nitias videbatur esse obnoxia, quasi que tale
intrat se sustinet membrum, nec satis supra gre-
num sum invigilasset.

Allegorice, vallis aspera est locus Calvariae ubi crucifixus est Christus.

Erat et alia iugis legis et ceremonia utilitas; nam hunc publicam expiationem procedere debat summa in inquiringo sceleris auctore diligenta, ut populo magistratus satisfaceret; simul admonebatur magistratus vigilare, sones pers- ille, cadaver et caponem deprehendit, capo penas dedit. Ille minime dubitandum est quin illud somnum *aratio* a Deo sit immisum, ut homicidii auctor proderetur. Narrat hoc Cicero, lib. I *De Divinatione*.

(1) Pro *vallum asperam* hebreum a multis rectios, ut videtur, vertitur *riuum seu torrentem perennem*, qui per totum annum fluat, oppositus illis qui per astalem, maxime vero post eam, octobri mense deficiunt.

Ibycus Poeta, cum in latrones incidisset, jam occidens, grues forte supervolantes obtestatus est. Aliquanto post tempore, cum iudei latrones in foro sedderent, rufsumque grues supervolarent,

tiras, lib. *Contra Adimantum*, cap. xxi, et lib. XIV
Sontra Faustum, cap. xi, et *Tertullianus*, lib. *De Patientia*, cap. viii : « Dominus ait, ipse maleficus in lege est, et tamen solus est benedictus, igitur Dominum servi consequamur, et maledicatur patienter, ut benedicti esse possimus. »

Ubi tamen nota hanc legem proprie loqui de reis et noxiis, ut patet, non de innocentibus, qua-

lis erat Christus : ita Eucherius in *Quæstiōnē*. hic
vide dicta Galat. III. 13.

*Nota : Hec lex judicialis fuit, ideoquā jam per Lex hanc
Christi legem et mortem abrogata est. Hinc jam, ut per Christum
prius alios tantibus suspensi sunt maledicti, cīm est
nec eadem die sepeluntur; sed per dies, menses ab initio,
et annos pendit in patibulo, ad terrem ceterorum
malefactorum.*

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Repetit Moses leges quasdam de misericordia, etiam in bestias exercenda, ut de sublevando bove, de non copienda matre cum pullis, de non arando in bove et asino. Secundo, vers. 13, sponsus, falso objiciens sponsorum fornicationem, jubetur verbaverat, et soverent centum scilos argenti. Tertio, vers. 20, adulteria et adultera, etiam tamen sit desponsata, jubentur lapidari. Quarto, vers. 23, qui viri infert virginis soluta, jubetur solvere 30 scilos argenti, et viri aenam dicere, ac semper retinere.

1. Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, et prateribus; sed reduestratfratrtuo, 2. etiamsi non est propinquus frater tuus, nec nosti eum : duces in dominum tuam, et erunt apud te quandiu querat eum frater tuus, et recipiat. 3. Similiter facies de asino, et de vestimento, et de omni re fratris tui, qua perierit : si inveneris eam, ne negligas quasi alienam. 4. Si videris asinum fratris tui aut bovem cedidisse in via, non despicias, sed sublevabis eum eo. 5. Non induetur mulier ueste virili, nec vix uestel ueste femineo : abominabilis enim apud Deum est qui facit haec. 6. Si ambulans per viam, in arbo vel in terra nidum avis inveneris, et matrem pullis vel ovis desuper incubantem, non tenebis eam cum filiis ; 7. sed abire patieris, captos tenebas filios, ut bene sit tibi, et longo vivas tempore. 8. Cum adificaveris domum novam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus labente alio, et in praecipitate ruente. 9. Non seres vineam tuam altero semine ; ne et semen quam sevisti, et quae nascentur ex vinea, pariter sanctificantur. 10. Non arabis in bove simul et asino. 11. Non indueris vestimentum quod ex lana linoque contextum est. 12. Funiculos in fimbriis facies per quatuor angulos pallii tui, quo operieris. 13. Si duxerit vir uxorem, et postea odio habuerit eam, 14. quæserit que occasiones quibus dimittat eam, objiciens ei nomen pessimum, et dixerit : Uxorem hanc accepi, et ingressus ad eam non inveni virginem ; 15. tollent eam pater et mater ejus, et ferent secum signa virginitatis ejus ad seniores urbis qui in porta sunt ; 16. et dicet pater : Filiam meam dedi huic uxori, quam quia odit, 17. imponit ei nomen pessimum, et dicat : Non inveni filiam tuam virginem ; et ecce haec sunt signa virginitatis filiae meæ. Expandent vestimentum coram senioribus civitatis ; 18. apprehendentque senes urbis illius virum, et verberabunt illum, 19. condemnantes insuper centum scolis argenti, quos dabit patri puella, quoniam diffamavit nomen pessimum super virginem Israel : habebitque eam uxorem, et non poterit dimittere eam omnibus diebus vita sua. 20. Quod si verum est quod objicit, et non est in puella inventa virginitas, 21. ejicient eam extra fines domus patris sui, et lapidibus obruent viri civitatis illius, et morietur : quoniam fecit nefas in Israel, ut fornicatearet in domo patris sui ; et anteferas malum de medio tui. 22. Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque morietur, id est, adulteri et adultera ; et auferes malum de Israel. 23. Si puellam virginem desponderit vir, et invenerit eam aliquis in civitate, et

concupuerit cum ea, 24. educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruen-
tur: puella, quia non clamavit, cum esset in civitate; vir, quia humiliavit uxorem proximam
eui: et auferes malum de medio tui. 25. Sin autem in agro repererit vir puellam, quem
desponsata est, et apprehendens concubuerit cum ea, ipse morietur solus: 26. puella nihil
patietur nec rea mortis; quoniam sicut latro consurgit contra fratrem suum, et occidit
animam ejus, ita et puella perpessa est. 27. Sola erat in agro: clamavit, et nullus affuit
qui liberaret eam. 28. Si invenerit vir puerilam virginem, qua non habet sponsum, et ap-
prehendens concubuerit cum illa, et res ad judicium venerit: 29. dabit, qui dormivit cum
ea, patri puellae quinquaginta siclos argenti, et habebit eam uxorem, quia humiliavit
illam: non poterit dimittere eam cunctis diebus vita sua. 30. Non accipiet homo uxorem
patris sui, nec revelabit experimentum ejus.

1. NON VIDEBS BOVEM FRATRIS TUI (puta Iudei), qui tuis est gentis et generis, aequo as religiosis. Sub hove intellige equum, mulum, et alia animalia: par enim omnium est ratio) ERRANTEM, ET PRÆTERITOS: **SED REDUCES FRATRI TUA** — Sanxit hoc Deus, ad charitatem mutuam inter Iudeos foven-
dam et exercendam. Eadem de causa iubet vers.
4., asinum proximi lapsum sublevare. Quidni ergo idem faciant Christiani, etiam si coloni sint et rustici? Alfonso Aragonum, Neapolis et Sicilie rex, cum per Campaniam iter faceret, in agasonem incidit, cuius jumentum farina onustum cum in luto haeret, et agaso prætereuntum open implo-
raret, ipsa rex ex quo descendens suam in asino ex luto extrahendo operam agasone impen-
dit; qui ubi regem agnivit, in genua procedens veniam petit; quem ille placidis verbis a se di-
misit, eoque facta Campanite populus sibi conciliavit. Esat Panormitanus, in ejus vobis lib. I.

Mystice, si Deus jubet asinum sub onere ja-
centem levari, quanto magis hominem sub pec-
cato gementem jubat attollit et educit? S. Bernar-
dus, *epist.* 203: «Virgo, ait, Israel corrut, et
non est qui sublevet eam. Quousque in luto au-
rum jacet; tollite margaritan, tollite, levate
splendidissimum ac pretiosissimum gennum de
sterquilino, levate eam, antequam porcorum,
id est spurcorum spirituum pedibus conceule-
tur.»

5. NON INDEUTER MULIER VESTE VIRILI, NEC VIRTUTETUR VESTE FEMINEA, — tum quia hoc per se indecens est, ut scilicet vir veste mentitur se feminam, aut femina veste mentitur se virum; tum ne occultis libidinibus et alii vitiosi locus decipiatur.

honestas: nam, ut ait Poeta:

Quem præstare potest mulier, galeata pudorem,
Quæ fugit a sexu?

Digitized by Google

et Herodotus : « Musier, ait, cum veste simul etiam pudore exiit. » Vide Rabanum. Vide et S. Ambrosium, epist. ad Ireneum, ubi hanc Deuteronomii legem pertractat, ejusque quatuor dat causas. « Primo, cur, ait, homo, non vis videri eas, quod natus es? cur alienigenam tibi assumis specie?

ciem? cur mentiris feminam, vel tu femina virorum? suis unisunque sexum induit naturae indumentis. Denique diversus usus, diversus color, motus, incessus, diversae vires, diversa vox est in viro et feminâ. Secundo, in avibus etiam propriis ad vestimentum est inter eos et homines comparatio. In illis enim sexum naturalia ipsorum indumenta discernantur. Pavi mares speciosi, fennimino non item praevarum vario pinguitate corpore. Phasianis quoque diversus color, qui distinguunt sexus distinctiones. Quid in nullis? a

angustis sex discitum. Quia in pleno. *Quarto.*
certi est habitat galli a gallina. — Numquid illi
mutant speciem suam? cur nos mutare desidera-
mus? *Tertio.* mendacium et in verbo turpe est
nendum in habitu. Denique in templo, ubi men-
dacium fidei, ibi mendacium nature, illic assu-
mere viros mulierib[us] vestem, gestumque femi-
num, sacrum (id est exercandum, sacrilegum
putatur. Unde lex dicit: *Quoniam immundus es*

Domino omnis qui fecerit haec. **Quarto**, merito illio non servator castimonia, ubi non tenetum sexus distinctio. » **Unde sequitur :** « Abominabilem enim apud Deum est, qui facit haec. » Quare videtur peccasse mortaliter Iudeus, utens vestimenta feminina, et Judaea utens vesti virile. Unde videotur hoc preceptum parlim esse naturale, partim ceremoniale, et jam abolidum, quatenus scilicet obligabit sub peccato mortali. Jam enim non esse peccatum mortale, si vir aut feminam vestem.

sexus commutent ex levitate, si absit scandala, et intentio, periculumque libidinis, docente. D. Thomas, Cajetanus, et ex iis Navarrus, *Enchirid. cap. xxiii, num. 22.* Simile erat in cognoscente menstruatam, ut dixi *Levit. xviii, 19.*

Tropologice Cynius, lib. V de Adoratione, 10
87: Abominatus, inquit Deus, ac turpissimum
putat spectaculum, tum fortitudinis opinione
in molli vita, tum in fortu viro mollis animi lan-
guorem.

Rursum Rupertus: Mulier, ait, induitur ueste virili, quando is qui nescit ueste sua moderatamina tenere, judex fieri audet vesti alienae, et praesesse presumit, qui nondum subesse didicit. E contrario vir uititur ueste feminina, quando vir spiritualis, vel doctor aut Prelatus, qui laquam

— Vir
utens
veste f
mine, e
femin
virili
olim pe
cabant
mortali
ter, ja
non,
unde?

vir praest in Ecclesia, fluxa sequitur vita: unde fit ut prædictio ejus contemnatur, cuius vita despiciatur.

6. NON TENERIS EAM CUM FILIO, — non copies in nido matrem cum pullis. Ratio hujus legis fuit, ut per eam inducerentur Iudei ad pietatem et misericordiam, etiam in bestias exercendam; quo facilis, ait Tertullianus, lib. II *Contra Marcionem*, cap. XVII, « in pecudibus et bestiis premita humanitas, in hominum refrigeria eruditur. » Sic et Theodoreus, *Ques. XI*. Tropologium vide apud Rabanum et Rupertum. Eadem de causa velut Deus ne coqueret hadrum in lacte matris, id est lactentem, *Exodi* xxxi, 19; et ne ararent in bove et asino, hoc capite, vers. 10; et ne obligarent os bovi tritauri, *Deuter. cap. XIV*, vers. 4.

Vers. 8. 8. CUM MEDICAVERIS DOMUM NOVAM, FACIES MURUM TECTI PER CIRCUITUM. — In Palestina tecta domorum erant plana, quibus homines inambulabant, perinde ac nos in tabulariis; ergo ne ex alto, circa extremitates, in terram labi quem continet, jubet hic Deus eas muro, vel septi eingi. Audi Maldonatum in *Ieron. cap. XLVIII*, vers. 38: « Erant, ait, in Iudea tecta superne aperta et complana, strataque lateribus, et lita camento, qualia hodie in Bedica nostra, et in Italia sunt multa, ut etiam S. Hieronymus adnotavit in epistola ad *Suriam et Fretellam*, Romaeque solaria, vel meniana vocari dicit. Itaque in tecitis in hieme apicabantur, in astate nocte cernabant; et sub dio dormiebant, et sepe ad confabulationem conveniebant Iudei. Ex quo illud intelligitur: Quod in auræ auditus, predicate super *tecta*, *Math. x.* 17. At Petrus, *Act. x. 9*, ascendit orandi causa *τοῦ δέσποζα, in tectum*. Et quod precipitur Judeis, *Deut. xxii, 8*, facere murum tecti per circuitum, ne quis ex eo cadat, et homicidii rei sint, »

Vers. 9. 9. NON SERES VINEAM TUAM ALTERO SEMINE (quasi dicat: Non seres inter vitas duas species seminis, ne seras sive semina heteroma: hic enim hebreo nomine cantur: *כְּנָמָן kinnam*): verbi gratia, triticum cum quo mōsilige, avenum cum hordeo. In Palestina enim, Prima regione calida, solebat aliquid seri inter ordines explicare, venum, at Vatibus (1). Vefat autem hic Deus ne *et* id fiat diverso semini; datque causam) *NB* (uvæ et segetes) PARITER SANCTIFICENTUR, — id est polluantur, quia segetes ex sactione hac mixtorum a Deo visitorum, immundus censemur, et quasi polluire etiam vicinas uvæ quas contingunt et ambient: ita enim sancti hic Deus; vide dicta *Levit. xix. 19*. Nota: Hebreum *כַּדָּשׁ kados*, id est sanctificare, est unum ex iis quæ sunt contrarie

(2) Vox *כְּנָמָן* proprie est nobilior, generosior agri pars, coll. arab. *kharam*, hinc præsumpti vineæ et olivæ. Sed aliquando *agrum cultum* quoque designat, itaque hic verit. Syrus. Conf. locum parallelum *Lev. xix. 19*. Sequitur, ne devoles plenius semantis, quod quidam interpretantur, *ne sacro fisco audiatur isti summodi prætextus*.

significationis: unde subinde, ut hic et alibi, significat polluere.

Alli sic explicant, q. d. Ne ex avaritia, et ni min lucri et frugum cupiditate, seras inter vites et uvæ semen aliquod: quia vinea sibi liberat terram depositum, tamquam ejus pinguedinem sola exigit; ne semantis et uva, auctor sanctificentur, id est polluantur, et parant, atque ad sterilitatis et sabbati olim redigantur. Ita Rupertus, S. Augustinus et Procopius. Sed prior sensus germanicus est: hoc enim Hebrews est, sero *kelim*, ut patet *Levit. xix. 19*.

Tertio, Abulensis: No seras, ait, vineam diverso semine, sollicit ex fraude et avaritia, putans quod primicias et decimas tantum semini ex eodem fundo quotannis pendere tenearis; itaque dando eas ex segregis quæ primo colliguntur, putes te ex uvis secutoris nihil pendere debere. Unde ait: « Ne semantis, et quæ nascuntur ex vinea, pariter sanctificentur, » id est, ne credas quod semantis, id est fruges, et quæ nascuntur ex vinea, id est uva, simili sanctificentur; ita, quod solvendo et offiendo decimas vel primicias de uro, sit solutum de aliis. Hucunque verba sunt Abulensis. Verum hic sensus alienor est, verbaque invertit: aliquid enim est sanctificari rupsa, aliquid credere, idque falso, unum sanctificari, id est offerri, per aliud.

Alienor quoque est explicatio Theodorei, *Quarta Ques. XXXII*: « Ne sanctificetur, » inquit, q. d. Volo ut talia mixta semina et segetes mihi sanctificentur, id est offeratas: nolite ergo talia seminare, ne cogamini ea mihi offerre.

10. NON ARABIS IN (id est cum) BOVE SINUL ET ASINO. — Ratio est, quia coru vires sunt iniquales, itaque asinus associatus bovi plus aquo gravaretur (2).

Tropologicus S. Gregorius, lib. I *Moral. cap. XVI*, Tropologico dicat: « Fatum sapientibus in predicatione non socies, ne per eum, qui rem impire non vallet, illi qui prævaleret obistis. » Ita Plato dous suis discipulis, sollicit Xenocratem, qui tardior erat ingenio, cum Aristotele acri conjungens: « Hui, ait, qui asinus cum equo sociabo? hic freno, illi calcari indiget. » Ita Plutarchus in *Platonis*.

12. FENICULOS IN FIMBRIIS FACIES. — De his feniculis et fimbriis Iudeorum, dixi *Numer. xv. 38*. Porro feniculus hos jubet fieri et per quatuor angulos, id est oras, sive extremitates, et palli, » hoc est vestis extima quia, ut ait Abulensis, pallia, hoc est vestes extimes Iudeorum erant apteras ante et retro, et in duobus angulis cuiuslibet operitura erant duo feniculi hyacinthini dependentes, et sic erant quatuor feniculi. Si quis per quatuor angulos accipere velit quatuor differentias pos-

(2) Multi putant præceptum hoc symbolum quoque esse, et veteri eo, ne quis Israhætum cum cultu Jova coniungat cultum idolorum.

tionum, ut haec fila fuerint in fimbriis vestis extime ante et retro, ad dexteram et sinistram; non repugno. Sic enim hodie videmus famulos nonnullorum principum, eorum colores et stemmata, ad quatuor haec latera pallio assuero. Iudei jam in Synagogis vestem quadrangularum, cui haec fila assuta sunt, humeris injiciunt, uti dixi *Num. xv.*

14. ORIENS ET NOME PESSIMUM, — puta crimen fornicationis, et quasi adulterii; nil enim pejus et turpis de feminâ, presertim virginé, dici potest. Ita Abulensis.

NON INVENTI (eam) VIRGINEM, — cum se talem mihi ante desponsationem venditasset, nec enim alias eam dicere voluisse; itaque presumebatur haec femina, ex propria assertione, post desponsationem fornicata esse, ideoque esse mortis, ut dicitur vers. 21. Nam asserabat ipsa se virginem, cum desponsatur; et postea assebat sponsus se eam non inventisse virginem;

ergo inter desponsationem et nuptias, corruptum eam fuisse necessarium erat dicere, ideoque morti adjudicatur, vers. 21. Nam si ante desponsationem peccasset, non puniebat morte, ut patet hic, et *Exodi* xxi, 16. Debet autem, statim post nuptias celebratas, queri sponsus de sponsatione, aliquo falsa presumpcta fuisse accusatio, et tantum quæsta occasio ad eam dimittendum.

17. ECCE HEC SUNT SIGNA VIRGINITATIS FILIE MEAE. — Per signa haec Abulensis et Lyranus accipiunt testimonium matronarum, quæ ante nuptias sponsorum virginitas explorant; hec enim scripto consignata asservaverunt sponsæ parens. Verum communiter alii Interpretes, quin et ipsa Abulensis tandem, per signa hec accipiunt vestem, ut dicitur vers. 17, id est linteum sanguineum, tunc, quem ex primo cum virginæ congressu, ad illa profliue ait Medici, idque non ex ruptura membranæ aliquorum, que virginitas sit custos, ut vulgus autem; sed ex dilaceratione partium, vel labiorum uteri, que in virginibus naturali symphysis, seu coalescentia invicem astricta sunt, et in primo congressu violenter quasi

sponsum, etiam vel accidens, ut sepius accidit. *Puella de- Vers. 25* sponsa, si stuprum esset passa in civitate, nisi et clamasset, clamorque ejus auditus fuisse, censebatur stupro consenseris, ideoque esse rea mortis: si enim clamasset, accurrerent vicini, eamque liberassent; in agro vero clamans, etsi clamasset ejus a nemine fuisse auditus, censetur insons: quia scilicet ibi vix illus erat, qui eam audire et juvare posset; unde de haec ait: QUONIAM SICUT LATRO CONSURGIT CONTRA FRATREM SCUM, etc., ITA ET PUELLA PERFESSA EST. — Hebraice, quoniam sicut consulit quis contra proximum suum, et interfici eum anima, id est ista anima, sive quo anima separatur a corpore, sic res ista se habet.